

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul ^m/_m 2'50 Lei
în pagina de text 3'50 Lei

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150.—

$\frac{1}{3}$ an „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

De ce a plecat guvernul MANIU ?

de ROMULUS DAMIAN

Dl Maniu, — despre care d. N. Iorga, în cartea sa „Isprava“, afirmă că suferă de ideea fixă și chinătoare de a-și citi c'un ceas mai de vreme proclamația de președinte de republică, proclamă pe care d. Maniu o poartă la sine de 2 ani de zile în buzunarul drept al hainei, — a declarat în ședința comitetului central executiv al partidului național-tărănesc din 16 ian. că s'a retras din fruntea cârmuirii pe motivul că nu avea mână liberă în acțiunile sale și că litera Constituției țării este violată.

Cine cunoaște tactica politică a dlui Maniu știe imediat că dsa una spune și alta face. Știe că dl Maniu întotdeauna dezo-rientat în chestiuni economice și financiare, încă din frageda tinerețe și apoi și ca avocat, mai târziu, al mitropoliei greco-catolice din Blaj, nefiind niciodată în clar cum să-și aranjeze situația politică la diferiți particulari, printre cari figura și negustorul jidov Szibenberger din Blaj, a apelat și de astădată la concursul prietinelor săi intime, spre a soluționa problema datoriei financiare. Așa făcea și face întotdeauna dl Maniu, predă pur și simplu polițele sale să le rezolve altul, șoptind la ureche că lumii naive și credule îi va spune altceva. Decât un lucru, de astădată foarte grav. Deastădată nu este vorba de polițele personale a vizionarului președinte de republică Iuliu Maniu, ci e vorba de polițele statului.

Înainte de a discuta această problemă gravă, să examinăm dacă sunt, sau nu, adevărate declarațiunile dlui Maniu. Trebuie să se isprăvească odată cu minciunile cățelușilor dlui Maniu, cari latră mereu că șeful lor este cel mai deștept om din România de azi. Poporul care plătește cu milioane grele pe dl Maniu și pe cățelul său, trebuie să afle adevărul. Poporul vrea să știe că dl Maniu a mințit fără nici un pic de rușine, spunând că nu a avut mână liberă în acțiunea sa de guvernare, vroid să pedepsească pe prefectul poliției Capitalei, col. Gabriel Marinescu

și pe inspectorul general al jandarmeriei pe generalul Dumitrescu, pe motive de insubordonare. Sub această pedepsire dl Maniu înțelegea destituirea acestor doi slugitori superiori ai statului, pentru că formează un obstacol, — o piedică. — în planurile sale ascunse de a putea ajunge c'un ceas mai de vreme președinte de republică.

Factorul constituțional, pe care dl Maniu îl lingusește când este la putere și îl bârfește când este în opoziție, căci astfel înțelege dl Maniu să slujească pe M. S. Regele, tronul, țara și neamul, a tras cu creionul peste socoteala stupidă a dlui Maniu, dându-i să înțeleagă că poate pleca.

M. S. Regele Carol al II-lea trebuie apărat în toate împrejurările nu numai pentru că întrupează simbolul divin și viu al neamului și țării, nu numai pentru că este știut de toată suflarea românească că M. S. Regele Carol al II-lea iubește și adoră poporul român, limba, arta și literatura sa, cum nimeni altul în această țară, nu numai pentru că M. S. Regele Carol al II-lea lăcrează zi și noapte pentru îndreptarea tuturor nenorocirilor asupra statului, pentru îmbunătățirea vieții economice și financiare, pentru fericirea și înfărirea scunpei noastre Românie, cât mai presus de toate, pentru că M. S. Regele Carol al II-lea este cea mai sigură stăvilă împotriva celor ce vor să se năpustească asupra ultimei brumi de avere ce ne-a mai rămas, după urma cetelor de lupi nemiloși asupra banilor țării.

D. Maniu a mințit conștient și fără nici un pic de rușine.

Iată dovezi;

Art. 88, alin. 6 din Constituția țării — pe care dl Maniu a declarat în 1923 că nu o recunoaște, pentru că apoi după aceea totuși să depună jurământul pe această Constituție în anul 1928 și în cei următori, deci: o nouă minciună conștientă, o nouă bătaie de joc față de încrederea pe care i-a acordat-o poporul român, — spune textul: „Regele numește sau confirmă în funcțiunile publice potrivit legilor“.

Așadar Constituția țării dă

dreptul M. S. Regelui să numească și să confirme în funcțiuni publice, fără confirmarea M. S. Regelui, este un abuz de putere și aceste uniri nu sunt constituționale.

Nicăierea nu stă scris în Constituția țării că primul ministru, sau alt ministru, pot cere M. S. Regelui revocarea sau dispensarea unui funcționar al statului numit sau confirmat de Rege. Deci M. S. Regele Carol al II-lea a respectat strict litera Constituției, pe care a jurat, neaprobând cererea dlui Maniu de a demite din slujbă pe prefectul poliției Capitalei și pe generalul Dumitrescu. Iar dl Maniu, viziionarul președinte de republică, a mințit conștient, — a mințit de 2 ori, — declarând că nu i s'a dat mână liberă în acțiunile sa de guvernare. A mințit nevroind să spună adevărul că este incapabil să rezolve polițele României scadente. Sub scutul acestei

duble minciuni a plecat dela guvernare. S'a retras la Cluj în casa de marmoră din strada Băi Nr. 1, unde trăește fără nici o grijă, în plină desfătare, iar acum se plimbă pe coasta de Azur, în vreme ce milioane de oameni în țară cerșesc pe străzi un codru de pâine mucegălită, grație încredințării lor naive date acestui om.

Va putea soluționa problema gravă, a datoriei statului, prietinelor săi dl Vaida? Veșnic belicosul și arțăgosul domn Vaida!? Căci despre asta este vorba adevărată. Căci azi mai mult ca oricând altădată se știe că combaterea crizei este cea mai arzătoare problemă în România.

Noi ne îndoiim pentru că știm că dl Vaida este tot așa legat de către marii capitaliști străini, ca toți ceilalți din partidele politice.

Numai oameni nepătați, cu idei noi ne pot salva din pragul prăbușirii.

Reducerea salariilor funcționarilor publici.

Face vâlvă în rândurile funcționarilor publici, hotărârea guvernului de-a reduce salariile — reduse de atâtea ori — cu 10 la sută, pentru aceia din București și Urban I, și cu 12.5 (doisprezece și jumătate) la sută, pentru aceia din Urban II și rural; făcând excepție, după cum afirmă circulara ministerială, adică această cotă nu se va aplica. Corpului ofițeresc activ, precum și reangajaților militari și 2. Corpului magistraților — atât!

Așa dar restul de funcționari publici, de orice categorie, vor trebui să suporte această decizie guvernamentală, pentru că să ia să le socoteală, programul imbecil, al vestitului ministru de finanțe, Virgil Madgearu, pentru echilibrarea bugetului secătuit — etc.

Natural că bieții funcționari, trebuie să reacționeze și deși au început pe bună dreptate.

Pentru că numai aceștia sunt loviți în această direcție întotdeauna? — de ce, nu și cele două categorii cari fac excepție... căci cine v'a pus Dlor să faceți din ofițeri păpuși — ca să poată avea pretenții! — Oare nu toți sunt cetățeni egali ai acestei țări — nu toți plătesc impozite peste

impozite, cari în loc să intre în folosul obștesc, ajung în buzunarele sparte ale celor cari le aplică?! Nu toți sunt gata oricând, ba chiar siliți să apere pământul acesta, până la ultima picătură de sânge? Și nu toți l-au apărut în trecutul cataclism mondial?!?

Apoi, de ce nu se aplică această curbă în mod egal pe întreg cuprinsul țării? — ni se va răspunde că funcționarii din capitală și orașele mari au mai mari greutăți și cheltuieli!... da! — este — dar nu toți muncesc deopotrivă? — așa că funcționarii din orașele mari, să fie mulțumiți că sunt la centru și n'au decât să fie mai economisiți și deci să n'aibă pretenție mai mare un funcționar de ex. dela justiția București ca unul dela justiția Săliste sau Sibiu, căci doar ambii lucrează același lucru!!

Și la urmă, urmei, de ce a-tâtea curbe de sacrificii(?)? — când se știe că până acum abia s'a trăit cu un salariu de băjocură — apoi de aici încolo, ce să mănânce funcționarul cu familia lui istovită? — mămăligă și ceapă?! — cum a binevoit a recomanda poporului român, a-

cea personalitate marcantă, Titulescu? — dar dsa, de ce nu a mâncat, mămăligă și ceapă la Londra?... de ce zeci și sute de milioane din bugetul țării mergea anual la legația românească din Londra? — în loc să se mulțumească și cu mai puțin și să-i fie părut bine că e departe de hărmălaia și banditismul politic din țară.

Țara știe de ce armata și mag'istratura nu-i lovită de aceeași curbă!... știe că conducătorilor le este teamă să se agațe de toate acestea, nu le va merge bine lichelelor — căci nici restul nu va sta cu mâinile în sân:... Fiindcă nu i-a permis ca în această țară să refacă sistemul claselor privilegiate!

N. D. GAVOZDEA

Stare de asediu, ori stare de demență politică?

Guvernul Vaida a instituit starea de asediu fără niciun motiv social serios. Este o nemai pomenită îndrăzneală a afirma că ordinea și liniștea socială sunt amenințate și această afirmație stupidă formează unul din cele mai prețioase servicii pe cari îl oferă, partidul național-țărănesc bandelor bolșevice din Moscova, dușmanilor României din afară țării și elementelor dinăuntru, ce trăiesc din pescuirea turburării oamenilor naiv și lesne creduli.

Starea de asediu a dlui Vaida nu este motivată nici din punct de vedere politic spre deosebire de starea de asediu de 8 ani, — până la sfârșitul anului 1928, — a partidului național-liberal, despre care se știe din istoria politică a țării și din experiența pe care am simțit-o și noi în anii din urmă, că nu știe guverna fără baionete la spate, fără arme încărcate în magazinele cazarmilor.

Nici din punct de vedere constituțional, sau examinată din motive juridice, instituita stare de asediu, a național-țărăniștilor, nu este legitimă. Ea constituie pur și simplu o gravă batjocură față de popor, în dosul căreia se ascunde cu cea mai perfidă lașitate demența politică a guvernului Vaida, complexa sa incapacitate economică și financiară, totală sa desorientare asupra leacurilor de îndreptarea nevoilor muncitorilor manuali și intelectuali, lipsa fundamentală de soluții practice urgente și pierderea busolei politice și diplomatice față de serioasele evenimente ce se manifestă azi în toate statele din Europa; inclusiv America de nord, Japonia-China și celelalte probleme în discuția zisei Liga Națiunilor; în realitate: „Liga banilor“.

Guvernul Vaida instituind starea de asediu n'a găsit de necesar nici barem să legitimizeze în fața țării motivele serioase cari reclamă transformarea României în această gravă situație, mulțumindu-se doar cu afirmațiuni de „cafenea“, pe cari le bazează pe rapoarte primite dela siguranța generală a statului și pe cari nu le poate divulga opiniei publice. Iar mamelucii săi din partid, cățalușii săi politici, pe care poporul îl plătește cu milioane grele din prosia și din sărăcia sa, în loc de a cere explicații, în Parlament și în Senat, s'au mulțumit să voteze această lege ridicând mâinile, așa cum se votează toate legile la noi.

Dacă de fapt există rapoarte reale asupra unui pericol în ramurile administrative ale țării, atunci autorii adevărați sunt guvernele partidelor politice și cățalușii politici cari pentru bani vând și pe tata și pe mama lor, primind sperțuri dela elemente dubioase pentru plasarea lor în administrație, în vreme ce românii muncitori manuali și intelectuali sunt desconsiderați de acești ticăloși mercenari politici. Românii sunt azi mai străini și mai robi în propria lor țară decât erau eri sub vremuri măștere dincoace și dincolo de Carpați. Românii sunt supuși la cele mai din urmă umiliri spre a nu muri de foame ei și familiile lor, iar românii sunt nevoiți să facă pe servitoarele la străini. Și dacă nu găsim în

țara lor nici această mizerabilă bucată de pâine, atunci foamea, — pe care și cățalușii săi politici nu o cunosc, nici ceilalți ziști conducători politici, — le ordonă să se prostitueze. Căci foamea nu cunoaște legi, nici convenții sociale, nu vrea să țină seamă nici de starea de asediu a belicșului domn Vaida, cu mustăți de „cicoș“ de pe pusta Ungariei, cu lulea în gură ca vitejii de „paprică“ din Seghedin și cu privire de cavalier din foiletoane de romane nocturne.

Priviți jur împrejur în administrația țării, începând cu ministerele și sfârșind cu cele mai umile posturi de notari. Pretutindeni veți găsi străini, sau pseudo-români, în perfectă armonie cu lipsa de iubire față de România, în continuă nerăbdare față de ceasul de năruire a întregirii neamului românesc și în permanentă convingere că în acest ceas vor sorbi și ultima picătură de sânge din corpul românilor. Acesta fiind adevărul pur, poate cineva afirma că de această situație tristă nu sunt de vină guvernele și cățalușii politici?

Priviți în industrie și în comerț pretutindeni predomină elementele străine. Pretutindeni sacul cu bani este în mâinile lor, pretutindeni românii formează spîta a 10-a la car, dacă nu sunt pur și simplu aruncați pe drumuri. Poate cineva afirma că de această deplorabilă situație nu sunt de vină aceleași guverne, aceiași cățalușii politici?

Priviți presa națională română independentă, de dincolo și de dincoace de Carpați. Pretutindeni se bucură de cea mai perfectă nepăsare din partea guvernelor, de cea mai largă bucurie față de lupta sa sbuciumată amar pentru o existență mizerabilă, de cel mai bogat concurs tacit și deghizat pentru sărăcirea artei și culturii române și de permanente îndemnuri de înmormântare, dacă nu este pe placul cutărui sau cutărui partid politic. Poate cineva afirma că acești asasini nu sunt guvernele și cățalușii lor politici?

Priviți destrăbălarea, desordinea și haosul din administrația țării cu delapidări, defraudări și furturi ordinare din averea poporului, în sumă totală de 32 de miliarde 187 de milioane de lei, în vreme de 13 ani de zile, după statistica oficială a României până la sfârșitul anului 1932. Poate cineva tăgădui că nu se fură la noi, cum nu se fură în nici o țară din lume? Poate cineva tăgădui că nu sunt de vină cei cari fură, ci vinovat este poporul care se lasă să fie furat?

Priviți legile sociale, administrația, ale guvernelor și cățalușilor lor politici, examinați spiritul și scopul și apoi răspundeți singuri dacă nu sunt toate croite spre a aduce fabuloase câștiguri bănești acestor guverne și cățalușilor lor politici? Dacă spiritul lor nu formează existențele nemulțumiri generale în toate părțile sociale, cu tendinți și îndrumări directe de bolșevizarea țării? Dacă această bolșevizare pornită și îndrumată de guverne și de cățalușii lor politici nu sunt în perfectă armonie cu dorințele bandelor din Moscova de a vedea cu un ceas mai de vreme prăbușită munca, jertfa și sacrificiile de sute de ani

a poporului român, pentru întregirea sa națională de azi? Dacă e drept și folositor neamului și țării ca aceste guverne ticăloase, cu cățalușii lor politici desbrăcați și de ultimul simț de rușine morală, să cheltuiască pe an 335 de milioane cu apărarea și siguranța generală a statului și a polițiilor, pentru supravegherea câtorva zeci de mii de străini în România, cari sunt bolșevici nu din convingere ci din interes materiale. Căci poate cineva tăgădui că comunismul fiind o „idee“, această idee nu poate fi înfrântă cu ciomagul în mână, nici dacă s'ar cheltui de 10 ori 335 de milioane cu siguranța și polițiile din țară, ci numai prin o altă idee bună, mai frumoasă, mai înălțătoare?!

Poate cineva tăgădui că comunismul singur nu poate periclita ordinea, liniștea și regulile normale ale vieții statului, a omului privat și a economiei private câtă vreme masă, care formează statul, nu și pierde nădejdea și nu disperă asupra rezultatelor pe cari le aștepta depe urma muncii sale; rezultate cari să o satisfacă din toate punctele de vedere? Tot așa întreb: „Poate cineva tăgădui că comunismul devine periculos, — cum de altfel devine orice boală socială, — din momentul, în care gospodăria defectoasă a statului procură nemulțumiri sociale generale, mizerii economice de toate nuanțele asupra muncii omului, șomaj, etc?“

Poate guvernul Vaida din prezent sau din trecut, poate prietenul său Maniu, spune că au guvernat în așa fel că aceste fenomene sociale nenorocite nu s'nt isvorâte din incapacitatea lor de cărmuire? Poate dl Vaida și prietenul său Maniu pune mâna pe inimă jurând, în fața adâncului conștiinței lor și în fața crucii, că sunt oameni cu mâinile absolut nepătate depe urma contactului cu puterea?!

Poate dl Vaida tăgădui că semnatarul acestor rânduri nu i-a prezentat în August 1932 în scris modalitățile de reală și efectivă combatere a ideii comuniste în România, susținută, condusă și propagată de elemente străine de neamul românesc, economind României și poporului român 200 de milioane pe an?!

Dacă azi e nevoie de stare de asediu în România, atunci această nevoie se impune în straturile oamenilor cari au cărmuit și continuă a cărmui țara, cum și în rândurile cățelușilor politici și a tuturor ticăloșilor în treburile publice, pentru cari tribunalele militare excepționale sunt prea indulgente și prea dulci. Numai spânzurațiile și ungerea corpurilor lor cu miere și apoi expuse în piață publică sunt salvatoare pentru neam și țară.

Deci, guvernul Vaida să nu se ascundă acuma după spatele armatei. Să nu se atingă de armată, să o lase în pace. Iar dsa și cățalușii săi politici să aibe curajul să iasă în fața tribunalelor poporului și să-și recunoască păcatele, refăcând paguba de miliarde cauzată în averea națională.

Romulus Damian.

Starea de asediu

În fața faptului împlinit, ar trebui închisă orice discuție, cu atât mai mult că reprezentanții națiunii s'au rostit aproape în majoritate pentru proclamarea ei. Dar, cum opinia generală este formată în sensul că reprezentanții națiunii ar vota de dragul puzderiei diurnelor chiar sanctificarea cotoilor, nu e de prisos a mai răsări câte un glas din... popor.

Stare de asediu înseamnă măsuri de coerciție a libertăților constituționale, în cazuri speciale în primul rând ar fi războiul și

numai atunci când este amenințat teritoriul național sau ocuparea teritoriului inamic.

Există astăzi asemenea caz? De loc. În țară este cu totul altă situație. Criza face ravagii — faptul este cunoscut.

Nemulțumirile sunt de ordin general. Filosoful englez BACON a spus-o verde: „Cauza tuturor revoluțiilor rezidă în situația economică dezastruoasă și procopșirea oamenilor fără merit. În țara noastră aceste fapte suvin din belșug.

Ca să fim indugenți vom preciza că în primul rând necazurile sunt datorite forței majore și atunci va fi starea de asediu eficace? În ipoteza că s'ar introduce pedeapsa cu moartea după o judecată sumară și tot ar fi de prisos. Cetățeanul știe un lucru: are dreptul să mănânce pâine, fiind că are și dreptul să muncească, iar atâta vreme cât parlamentul, presa — instituții învinuite de corupție și ele — au trambriat zilnic fantasticele nelegiuiri ale celor puși să conducă, dar să și respecte pe om, facem platonism războinic.

În altă ordine, starea de asediu este o spadă care trebuie mănuită cu multă băgare de seamă de către un om foarte experimentat și căruia să nu i-se impute nici cât negru sub unghie. Dar cele survenite recent, dovedește cu prisosință că autoritatea țării noastre este complet lipsită de autoritate. La Ploiești am trăit în plină revoluție, neglijind nici actele de violență.

S'au făcut distrugerii, s'a ocupat orașul, s'a vărsat sânge, iar guvernul anunță mulțumit că n'a fost arestat nimeni. Dacă sub starea de asediu vor surveni noi mișcări? Vor fi oare luate măsuri de represiune?

Până astăzi am avut autorități constituite în cadrul constitutiei și n'au fost în stare să facă nimic. Unde scrie că o tuză ar fi mai eficace? Starea de asediu constă într-o judecată sumară și agravarea unor pedepse, dar nu uitați că scheletul acestei legi este învechit.

S'au schimbat vremurile, s'a schimbat mentalitatea.

Vin idei noi, curente noi, perfect adaptabile situației nefericite în care ne-a aruncat demagogia, jaful și minciuna.

Ce pot face baionetele în fața gurilor flămânde și nedreptăților strigătoare la cer?

Un lucru este știut: vor spori agitațiile și, doamne ferește — să n'ajungem acolo unde chiar scepticii au început să vadă.

Ce este de făcut? Vom vedea în alt articol.

V. K. J.

Proiectul pentru interpretarea conversiunii.

Dl Mihai Popovici, ministrul justiției, a prezentat la cameră, proiectul pentru interpretarea legii asanării datoriilor agricole, care a primit următoarea redacțiune, în comisiile Camerei.

Art. unic. — Dispozițiunile paragrafului 2, alin. prim din legea publicată în „Monitorul Oficial“ No. 251 din 26 Octomvrie 1932 pentru modificarea legii asanării datoriilor agricole se interpretează în modul următor:

Cambiile aflate la o instituțiune de credit la 26 Oct. 1932 emise înainte de 19 Aprilie 1932, sau obținute prin preschimbarea de cambii ori pe bază de rapor-

turi de drept anterioare acelei date, având scadența convențională sau prorogată prin efectul legilor anterioare între 18 Dec. 1931 și 26 Aprilie 1933 și pe care figurează în orice calitate, un debitor ce intră în prevederile legii de asanare a datorilor agricole, se consideră că au scadența la 26 Aprilie 1933 pentru toți semnatarii cambiei.

Aceste cambii vor trebui să fie preschimbate cel mai târziu la 26 Aprilie 1933, dându-se cambii cu scadența de 26 Octombrie 1933 semnate de aceiași debitori.

Născându-se preschimbarea în termen de instituții de credit dreptul să protesteze cambiiile la noua scadență dela 26 Aprilie 1933.

Aceste proteste se vor putea valabil efectua până la 26 Maiu 1933 inclusiv.

Protestele făcute până la 1 Februarie 1933 pentru cambiiile de mai sus se consideră ca valabile fiind făcute pentru 26 Aprilie 1933 iar acțiunile și apelurile cambiale bazate pe asemenea cambii și pendinte în fața instanțelor de fond, se consideră ca fiind bine introduse la 26 Aprilie 1933.

Ministru de finanțe
VIRGIL MADGEARU

Clubul răspunde!

Toate numirile de funcționari, mai ales de câșiva ani încoace... au fost făcute numai după avizul clubului — clubului național-tărănesc — căci dacă clubul partidului te aproba erai numit în funcție imediat, fără să te mai întrebe cineva de vre-o diplomă... nu! diploma de bacalaureat, licențiat, doctor... e zero astăzi domnilor, — principalul e să fii înscris în partidul dela putere, partidul național-tărănesc — și să aprobi toate potlogăriile lui și-atunci s'au făcut toate! — Pentru aceasta, pot fi declarate ilegale aceste numiri, deoarece prin ele s'au introdus chiar în posturile înalte, toți nepregătiți și cățeli regimului, ba s'au creat și posturi în plus, anume pentru ei.

Ceace e mai dureros e că această formulă sau mai bine zis sistem de numiri — aplicat în special în orașele cu nuanță minoritară — cum ar fi spre exemplu Sibiuul nostru — ba chiar la primăria orașului pe-al cărui tron stă de mult nestigherit un sas, — zic la o astfel de primărie — în loc să introducem elemente solide — căci și-așa-s foarte puțini Români — introducem personal nepregătit, care ne face de râs.

Da! fiind că dl vice-primar care din întâmplare e român — ne mirăm că nu-i ungur! — (?) ... când mergi tu absolvent — să soliciți sprijinul său pentru ocuparea unui post — acolo — întreabă întâi pe dl secretar general al partidului, dacă ești înscris sau nu — iar dacă nu... te trimite să te înscrii mai întâi în partid, și numai după aceea stă de vorbă cu tine: — dar dl primar-sas unde să-și trimită săsuleții să se înscrie? — ca să poată fi numiți la primărie?... În Floandra? — nu: — ei nu-i trimite năcăeri — îi numește direct și numește 10 sași grași la un român slab, fiindcă românul pe lângă că e prost e și ticălos, numește numai după avizul clubului!

A fost sub regimul tehnicienilor în Sibiu, un vice-primar român — între-a fost un adevărat tehnician, și multumită căruia s'a mai colorat personalul primăriei... acum, n'ai să mai vezi numai din acei roșcați — sistem Floandra — greu mai vezi și câte un gănuși sau palid român...

Situația în cazul local, nu ne surprinde de lor, căci sasul — secure are o coadă de lemn românească — care coadă se cheamă „Cori“ așa că dela sine se înțelege lucrul...

Priviți toți funcționarii nepregătiți — și a căror posturi au fost create anume pentru ei fiind că sunt oameni regimului... ne dăm seama f. bine că aceștia îngreuiază și secătuesc bugetul țării, de acela trebuiesc dați afară imediat — numai că aceasta nu o face național-tărănștii cum trebuie căci nu-l lasă inima să dea afară bătașii lor și va rămânea să o facă alții — să vină cu mătură și să măture gunoii, în gunoi — dar până atunci? — până atunci tot clubul răspunde și nu putem avea un corp funcționăresc de elită!

Agmen

Intrunirea negustorilor, meseriașilor și cârciumarilor din județul Sibiu.

Duminică 29 Ianuarie s'a ținut în sala „Unicum“ din Sibiu o mare adunare a negustorilor, meseriașilor și cârciumarilor români din județul Sibiu.

Adunarea a fost deschisă de dl Ilie Floașiu jun. care de altfel a fost și inițiatorul și promotorul acestei mari adunări.

Programul adunării a fost:

- 1.) Combaterea Legii contingentării,
- 2.) Modificarea unor dispozițiuni din noua Lege a cifrei de afaceri,
- 3.) Scoaterea creanțelor comercianților, meseriașilor și cârciumarilor din prevederea Legii asanării datorilor agricole,
- 4.) Desființarea patentei fixe și reducerea impozitelor în raport cu criza,
- 5.) Modificarea unor dispozițiuni din proiectul codului de comerț: registrul comerțului, registrele comerciale,
- 6.) Nemulțumirea patronilor în legătură cu orarul școalelor de ucenici,
- 7.) Unificarea asigurărilor sociale,
- 8.) Doleanțele cârciumarilor față de unele prevederi ale Legii beuturilor spirtoase și față de unele taxe exagerate
- 9.) Eventuale propuneri,
- 10.) Motiunea și demersurile ce urmează să se facă pentru realizarea acestor desiderate.

Adunarea a votat apoi următoarea

Motiune.

Comercianții, meseriași și cârciumarii județului Sibiu, întruniți în 29 Ianuarie 1933 în sala cea mare la UNICUM și examinând precara lor situație determinată de recente legi de ordin economic financiar, formulează și cere satisfacerea următoarelor desiderate:

I. Modificarea Legii contingentării. Deoarece legea aceasta nu face decât știne negustorilor cinstiți și prin membrii lor din comisiile de contingentare. Balanța comercială a țării noastre nu necesită nici o reglementare a negotului prin măsuri de contingentare, deoarece în 11 luni din anul trecut exportul nostru a majorat importul cu 4 1/2 miliarde Lei. Și apoi e stranie ideea contingentării articolelor de prima necesitate, lăsând frâu liber articolelor de lux. Iar dacă totuși s-ar găsi vre-o rațiune în virtutea căreia să se aplice contingentarea atunci:

- 1.) Să se suprimă multiplele și inutilele formalități cari costă timp și bani scumpind astfel marfa.
- 2.) Eliberarea autorizațiilor de import să fie pendentă de o singură instanță în locul celor 4 de azi.
- 3.) Din comisiile de contingentare să dispară Evreii, deoarece este o rușine națională ca în cele 13 comisiuni să fie numai 4% Români.
- 4.) Faliți precum și cei cari doresc să-și refacă situația materială să fie înlocuiți cu oameni onorabili în cari negustorii să aibă încredere.
- 5.) Ministerul să rezolve cererile în termen de 8 zile în loc de 5—6 săptămâni cum se întâmplă acum.

II. Modificarea legii cifrei de afaceri în sensul cu registrele fabricanților și ale importatorilor să fie suficiente pentru controlul fiscal, iar negustorii mici să fie scutiți de ținerea registrelor. Articolele de lux să fie taxate cu cotă maximă, iar cele de prima necesitate cu cotă minimă.

III. Scoaterea creanțelor negustorilor, meseriașilor și cârciumarilor din prevederile legii asanării datorilor agricole. Legiuitorul a justificat reducerea datorilor agricole cu 50% ca derivând din dobânzile acumulate. Ori este știut, că negustorii, meseriași și cârciumarii din Ardeal n'au calculat dobânzi la mărfurile livrate agricultorilor și deci reducerea acestor datorii echivalează cu o violare a dreptului de creanță garantat prin constituție. În consecință se impune și se cere scoaterea creanțelor negustorilor, meseriașilor și cârciumarilor de sub prevederile conversiunii.

IV. Modificarea art. 9 din proiectul codului de comerț în sensul ca Registrul comerțului să se țină și supravegheze la Camera de Industrie și Comerț iar nu la Tribunal. Negustorii rurali, cari sunt obligați să ceară o înscriere, să facă o mențiune, să depună o semnătură sau să prezinte anumite acte, să poată efectua toate acestea prin intermediu' oficiilor prim-pretoriale, cari constituiesc și azi primul organ de control al activității industriei și comerțului din plasă și cari urmează să fie investite și cu dreptul de autentificarea semnăturilor.

Art. 45 obligă pe fiecare negustor să poarte registre. Este o dispoziție pe care negustorii rurali și o parte chiar d'n cei urbani nu o pot îndeplini sub nici o împrejurare, neposedând cunoștințele contabile necesare. În consecință se impune amendarea art. 7 în sensul ca în prevederile lui să intre o categorie mai mare de negustori iar pentru ceilalți să se acorde un respir de cel puțin 10—15 ani în care timp să se poată organiza cursuri sistematice de contabilitate.

V. Legiferarea autonomiei asigurărilor sociale, prin acordarea unei largi descentralizări cu dreptul obligator de asigurare pentru micii industriași și meseriași patroni dintre cari 90% sunt în aceeași situație mizeră ca și salariații și prin urmare au aceleași nevoi de ordin medical.

Să se procedeze de urgență la unificarea legislației muncitorești, să se înființeze Camerele de meserii în competența cărora să se treacă toate atribuțiunile corporațiilor și breslelor din țara întreagă.

VI. Modificarea orarului la școalele de ucenici. Inceperea cursurilor de ucenici la ora 4 p.m. constituie o pagubă atât pentru patron cât și pentru ucenici. Patronul pierde săptămânal 1 1/2 zile, iar ucenicul pierde din instrucție. În consecință se impune începerea cursurilor la ora 6 p.m. așa cum de zeci de ani a fost uzul.

VII. Desființarea patentei fixe, care în actuala criză economică apasă ca o piatră de moară asupra negotului și înlocuirea ei cu un impozit adaptat la puterea de plată a negustorului.

VIII. În legătură cu Legea beuturilor spirtoase adunarea cere scoaterea cârciumarilor de sub obligația de a cumpăra cantități de spirt peste puțințele lor de plată și consumație, să li-se dea libertatea de a vinde la preț de concurență, să se reducă taxele comisiei de igienă și să li-se permită folosirea gheței naturale așa cum a fost până în timpul din urmă, bineînțeles luându-se gheață numai dela depozitarii cari au obținut certificat de analiza gheței.

IX Adunarea admite propunerea Dlui Dr. Jickeli făcută în numele industriașilor sași ca impozitul pe clădirile industriale, preconizat de recentul proiect de lege, să nu devie realitate.

De altă parte adunarea își însușește și propunerea Dlui arhitect Königer, reprezentant al Uniunii Indus-

triștilor Germani din România, ca în legiuirile de ordin economic să se țină seamă de realitățile țării noastre fără a se mai copia legile celorlalte țări cu altă tradiție și alte exigențe de ordin economic.

Legea camerelor de muncă să fie modificată în sensul ca patronii să fie reprezentați în Consiliile camerelor de muncă în aceeași proporție ca și salariații.

Legea Asigurărilor sociale să fie unificată pentru ca și ținuturile alipite să beneficieze de același regim ca și vechiul Regat.

În sfârșit adunarea declară, că va lupta pe toate căile legale până la complectă satisfacere a tuturor doleanțelor cuprinse în această motiune.

Sau expediat telegrame M. S. Regelui, Primului ministru, ministrului de Industrie și Comerț etc.

Asupra acestei adunări vom reveni în numărul viitor.

Adunarea societății sportive „Șoimii“

Dl Dr. Gheorghe Bărbat, președintele secției de football a societății românești „Șoimii“ a convocat în seara de 8 Februarie a. c. în restaurantul „Cambrinus“ pe echiperii clubului, la o ședință.

Dintre membrii societății au luat parte la această ședință d. Popescu președintele comitetului central, d. M. I. Decel, secretarul ligei de Centru, d. Cornel Chivar președintele districtului local și alți români cu suprafață, din orașul nostru.

Deschizând ședința d. președinte Dr. Bărbat, aduce mai întâi la cunoștința adunării că în toamna anului expirat a luat ființă la Sibiu o nouă societate românească: „Șoimii Carpaților“. Faptul — în sine — e îmbucurător, însă pe după culise se plănuiește de noua organizație, destrămarea vechii societăți românești „Șoimii“. În continuare d. Dr. Bărbat vestește în cuvinte aspre, atitudinea fostului membru d. M. Noveanu, față de Societatea noastră.

Din cuvântarea dlui Dr. Bărbat reținem un lucru foarte important și asupra căruia vom reveni. Este vorba că în bugetul Primăriei orașului pe anul 1932 și 1933 există un fond de 60000. Lei pentru educația fizică. Din acest fond gruparea săsescă H.T.V. a ridicat în anul trecut suma de 28000 Lei, iar gruparea românească „Șoimii“ nu a ridicat nici un ban. Mai mult, nu i-s'a dat. În schimb s'a promis. Dar numai atât.

Asupra acestui punct vom reveni.

Ședința s'a terminat după ce s'a fixat programul de activitate din sezonul de primăvară.

P.

Economii bugetare ?

Cum înțelege Statul să facă economii bugetare ?

... Să-mi fie iertat că mă leg în primul rând de cea mai delicată instituție a țării, luând-o ca subiect de discuție. Aceasta o fac pentru că, în primul rând mă doare inima ca bun român și în al doi-

ea rând, ca fost militar, actualmente pensionat... cred că cunosc destul de bine o astfel de chestiune din sânul cazarmii.

Pentru a se face economii, în cazarmă, se trimit soldații în concediu, fie forțați, fie de bună voie... cu foaie de drum, fiindcă mulți din ei sunt dela depărtări mari, așa că fără acest mijloc sunt în imposibilitate de a se deplasa... dar să dăm un exemplu, ca să se vadă că la ce ne referim noi, este un pur adevăr: — Un soldat pleacă'n concediu, în comuna Sărata, jud. Cetatea Albă, pe 15 zile și pleacă din garnizoana Sibiului — Costul soldatului pe acest timp în cazarmă, ar fi: Hrana 15 zile a 10 lei — 150 lei — plus spălat, luminat, uzajul echipamentului să zicem exagerat 100 lei — în total 250 lei. Trenul îl costă până în localitatea susnumită în total 450 lei. Deci Ministerul Armatei a făcut o economie de 250 lei, dar în schimb plătește C. F. R-ului 450 lei. Care este economia bugetară, rezultată din acest concediu?? — și-ai dori să-mi răspundă cineva... (?)

După părerea mea, această afacere se aseamănă cu vorba românului; — „ne furăm căciula unuia altuia“ sau facem ca țigămul când își pune căciula într'un par și apoi se întoarce pe altă parte și tot el o fură... Prin urmare nici economii bugetare nu se fac, în felul acesta și nici o instruire a soldatului, mai alesă nu se poate face — ceea ce-i un lucru dureros, în aceste timpuri când avem nevoie de o armată mult mai pregătită ca în trecut, mai ales azi când se face uz de cele mai moderne arme.

Nici în trecut, pe timpul meu când se făcea 3 ani serviciul militar, unde se tac azi 2, fără atâtea concedii — zic nici în trecut nu se putea pregăti armata cum trebuie, dar azi — și mai ales azi având în vedere, în primul rând: Artileria, geniu, cavaleria — armamentul tehnic, cu un cuvânt arme de specialitate... când bieții soldați nu-s nici acasă nici în cazarmă!

Mă opresc aici, obligându-mă ca cu alte ocazii să-mi mai exprim unele din constatările și părerile mele — din punctul acesta de vedere, iar cine crede altfel să-mi răspundă fără nici o supărare.

Gheorghe Buruiană
pensionat militar

ȘTIRI

— Apelul contra confirmării mandatului de arestare al celor patru legionari din Garda de Fer, a fost respins de către Curtea din Brașov. Urmează deci ca să se judece procesul și numai după aceea cei 4, vor fi puși pe picior liber — și nici aceasta n-o putem preciza.

— Comitetul căminului de ucenici „Victor Tordășianu“, din Sibiu a înaintat un memoriu ministerului de resort, în care cere cu durere în suflet înălțarea imediată a directorului actual Traian Cuculan, care s'a făcut vinovat de diferite abuzuri și nereguli grave, altfel comitetul își pune demisia la dispoziție fiindcă situația căminului e periclitată. Ca ziăr sibian ne asociem și noi la acest memoriu și facem atenție organelor competente să-și facă datoria, să nu caute să acopere astfel de oameni, căci crezând că scapă de urmărire se înrolează în partidul dela pulere, ba au obraznicia să meargă în timpul alegerilor în propagandă și să vorbească țărănilor despre cinste și omenie.

— Comisia pentru soluționarea problemei reducerii salariilor funcționarilor publici nefiind de părerea ministerului de finanțe, a lăsat deocam-

dată acest proiect în suspensie, urmând ca avizul să fie dat de primul ministru în acord cu Suveranul. Comisia a fost de părere ca această reducere să cuprindă și pe militarii și magistrați și procentul de reducere să nu fie mai mare de 7-9 la sută.

— În discuția parlamentului s'a pus pe tapet chestiunea încheierii contractului dintre societatea românească de radio-difuziune cu societatea străină „Marconi“. Discuția a fost preluată de către partidul liberal prin dl Dinu Brătianu. S'a constatat că contractul e oneros și totodată și scandalos. Dl ministru Mirlo a fost silit să anunțe suspendarea încheierii acestui contract.

— În țară au fost mari inundații. În Banat, liniile sunt acoperite de apă.

— Guvernul a dat un manifest către țară, pentru a clarifica situația stării de asediu. Starea de asediu nu va dura decât cel mult 6 luni, iar dacă spiritele se vor liniști complexamente, guvernul o va ridica imediat și'n timpul alegerilor ea va fi suspendată din oficiu.

— Comisiunea mixtă româno-jugoslavă a semnat mai multe convenții — pendinte de aceste două țări aliate.

— Aflăm cu deosebită plăcere despre logodna dlui Dtru Albu, notar în Șura Mare cu d-soara Marioara Baciu, fiica bine cunoscutului comerciant din Orlet.

— Comandant al Corpului II armată din București a fost numit dl general N. Uică, fostul comandant al corpului de grăniceri.

† **Apponyi Albert**, fostul ministru al instrucțiunii publice al Ungariei a încetat din viață în etate de 86 ani.

Numitul a fost autorul faimoasei legi școlare prin care căuta maghiarizarea elementelor minoritare din fosta Ungarie.

Prin moartea contelui Apponyi Ungaria a pierdut pe cel mai mare și capabil luptător al ei.

— La Geneva s'a deschis conferința dezarmării, după planul francez. Din partea României, a vorbit admirabil, în lipsa dlui Titulescu, dl Antoniadu.

— Ministerul apărării naționale, face cunoscut că încorporarea tinerilor recruți, cîg. 1933 se va face pe ziua de 15 Martie 1933 și tot pe același zi se va face încorporarea și a trupeii cu schimbul călare.

Operațiunile de recrutare ale clasei 1934, vor începe la 1 Martie 1933 în întreaga țară.

— La Iași a fost descoperit un vast nucleu comunist. Au fost arestate până acum 24 persoane. Cercetările continuă.

În cartierul Arbat din Moscova, s'a produs o explozie a unei bombe, care a fost pusă la cale de agenții G.P.U.-lui. Au fost ucisi 17 savanți și ceckişti. Guvernul sovietic ca să acopere această chestiune, fiindcă a fost pusă la cale de el contra acelei organizații clandestine răspunde că explozia a fost datorită experienței nereușite a acestor savanți cu un obuz nou inventat pentru artileria grea.

— Radiostafiunea rusă din Leningrad, a anunțat că mișcările revoluționare din România sunt puse la cale de către partidul comunist-român.

— În America sunt 5 milioane de șomeri permanenți.

— În fine... se reduc și sa-

lariile parlamentarilor, cu 20 la sută pentru cei din Capitală și cu 10 la sută pentru cei din provincie. Barem atât — căci șasa pierd prea mult timp cu certurile personale.

— **Cu data de 12 l.c. începem vizitele, pentru încasarea abonamentelor în jud. Sibiu, Alba și Făgăraș.**

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Teren central 1000 m², propriu pentru garaj etc. Caut tovarăș cu capital. G. M. la ziar.

Vând parcelă 1000 m², în fața internatului liceului. M. G. la ziar. Cumpăr casă de bani. Plătesc bine. Adresa la ziar.

De vânzare, vilă nouă modernă, compusă din 8 camere, baie, hall, terasă, parc și toate dependențele plus casă pentru servitori separată în str. Lupului No. 19.

Prețul 800.000 lei. Primesc pentru 500.000 lei libel dela „Bodenkredit“.

— Cumpăr pianină, plătesc bine Adresa la ziar.

— Vând automobil, cupeu, puțin uzat marca Willys-Knight 75 H. P. 4 cauciucuri noi, 3 puțin uzate.

Prețul 70.000 lei. Adresa la ziar.

— Caut servitoare robustă voluntică, gătească bine. Str. A 30, Terenul Rosenfeld.

Administrația financiară Sibiu

PUBLICAȚIUNE

Nr. 29502/1933 Ianuarie 31.

În conformitate cu dispozițiile ordinului telegrafic Nr. 415.120/932 primit din partea Onor. Ministerului de finanțe se aduce la cunoștința generală că termenul pentru depunerea declarațiilor de impunere pe anul 1933/934 se prelungește până la data de 15 Febr. 1933 inclusiv.

Administrator financiar:

I. Cioran

Primăria com. Șeica-mare (Târnava-mare)

No. 72/933 din 8 Febr. 1933.

Publicațiune Importantă

Se aduce la cunoștința generală că în comuna Șeica-mare târgul de vite se va ține în ziua de 1 Martie 1933 — iar târgul de marfă în ziua de 3 Martie 1933.

Primăriile comunale sunt rugate să binevoiască a încunoștința populația în modul obișnuit.

PRIMĂRIA

Nr. 2951 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 11301/932 și Nr. G. II. 12320/932 a Judecătoriei mixte Sibiu în fav. recl. Josif Hass

domiciliat în Sibiu reprezentat prin adv. Dr. Oprea I. Oprea din Sibiu contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 1950 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 25 Februarie 1933 la ora 3 p. m. la fața loc. în Sibiu, str. Târgul Vinului nr. 1 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și 1 orologiu deșteptător în valoare de 4800 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1950 Lei capital dobânzile 9% socotind din 1 August 1932 iar spesele până acum stabilite de 1800 lei. Intrucât mobilele cari ajung la licit. ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în fav. acestora în sensul art. XLI 1908 § 120.

Sibiu la 10 Februarie 1933.

Bacu port.

Nr. 2110 port. 930

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 6811/931 și Nr. G. II. 9627/1932 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Fa. Heinrich Weiss comerciant din Sibiu repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea pentru încasarea creanței de 1860 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 23 Feb. 933 la ora 3 p. m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Pielarilor Nr. 22 și Lazaret O Nr. 20 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă în valoare de 5300 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1860 Lei capital dobânzile cu 12 pr. socotind din 1 Ianuarie 1930 și 9 pr. socotind din 4 Martie 930 iar spesele până acum stabilite de 939 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 8 Februarie 933

port. Bacu

Nr. 4897 port. 1929

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 15489 și G. II. 22355/929 a Jud. mixte Sibiu în favorul recl. Petre Mocșan Sibiu reprez. prin adv. Dr. I. Matileu din Sibiu pentru încas. creanței de 2413 Lei și acces. fixează termen de licitație pe 20 Februarie 1933 la ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu Târgul Cailor No. 4 a. unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobilele sechestrate în proces verbal Nr. G. II. 14849/929 de sub poz. 1 și 4, 1 mașină de cusut și masă de scris în valoare de 5500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2413 Lei capital dobânzile cu 12 pr. socotind din 29 MAI 1929 iar spesele până acum stabilite de 1366 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 30 Ian. 1932

Kaiman portărel

Nou deschis,

Dumitru Popa

atelier mecanic de lațușerie

Se confecționează mașini de bucatărie, precum și alte obiecte în această branșă cu prețuri de reclamă Vizitați pentru a vă convinge. Sibiu str. Gușterței 34. către stradă.

Intrarea direct din stradă.